

## RTE APPLICATION FORM

### Instruction to fill the form

### फॉर्म भरने का नर्देश

1. The information mentioned below is only for general guidance and should not be treated as legal document. It could be changed/ modified from time to time by Competent Authority.

नीचे उल्लिखित जानकारी केवल सामान्य मार्गदर्शन के लिए है और इसे कानूनी दस्तावेज के रूप में नहीं माना जाना चाहिए। इसे सूक्ष्म प्रालिकारी द्वारा समय-समय पर बदला/संशोधित किया जा सकता है।

2. **Application for the Registration of students for the admission in Private Schools for session 2024-2025 for socially and economically weaker sections.**

ननजी निद्यालयों में 2024-2025 में अनुसूचित जात, अनुसूचित जनजात एवं अन्य निम्न वर्ग (नॉन क्रीम लेयर) के छात्रों के प्रवेश हेतु

छात्रों के पंजीयन हेतु निर्देश।

Start Date of Filling Application Online : 20th January 2024.

ऑनलाइन आवेदन भरने की प्रारंभ तिथि: 20 जनवरी 2024

Last Date of Filling Application Online : 20th February 2024.

ऑनलाइन आवेदन भरने की अंतिम तिथि: 20 फरवरी 2024

3. In order to ensure smooth and quick filling of the application form, please keep the following ready.

आवेदन फॉर्म को आसानी से और जल्दी भरना सुनिश्चित करने के लिए कृपया निम्नलिखित को तैयार रखें।

1. A valid mobile number with Indian SIM card. Further all the information regarding your application will be sent by SMS to the mobile number provided during registration. You are strongly advised to register your own mobile number (with Indian SIM card) and not that of relatives, friends, agents, cyber-cafe operators or others.

भारतीय लक्ष्मण कार्ड के साथ एक वैध मोबाइल नंबर। आवेदन से संबंधित सभी जानकारी पंजीकरण के दौरान दिए गए मोबाइल नंबर पर एसएमएस द्वारा भेजी जाएगी। आपको दृढ़ता से सलाह दी जाती है कि आप अपना मोबाइल नंबर (भारतीय लक्ष्मण कार्ड के साथ) पंजीकृत करायें न कि परिवार, दोस्तों, एजेंटों, साइबर-कैफे ऑपरेटर्स या अन्य का पंजीकृत करायें।

2. A digital photograph or scanned photograph of the child seeking admission (JPEG file of size at most 500KB), प्रवेश चाहने वाले बच्चे की एक डिजिटल तस्वीर या स्कैन की गई तस्वीर (अधिकतम 500KB आकार की JPEG फाइल),

3. Details of Aadhaar Card of Father and Mother. In case if child is residing at any other place in kodarma then the guardian Aadhaar Number is also needed.

लपता और माता के आधार कार्ड का लक्षण। यदि बच्चा कोडारमा में लक्ष्मण अन्य स्थान पर रह रहा है तो अभिभावक का आधार नंबर भी आवश्यक है।

4. Once an application form has been submitted and Application Submission Code generated, the submitted application form cannot be edited.



6. Residential Certificate issued by the authority.  
प्रालिकरण द्वारा जारी आवासीय प्रमाण पत्र।
7. Voter Id card is not necessary but required only for verification of the students residence place.  
वोटर आईडी कार्ड अलम्बयण नहीं है, लेलकन छत्र के लनवास स्थान की पुलि के ललए आवश्यक है।

Note: Uploaded documents like caste, residence must be of father / mother / guardian ( if both father and mother is not alive)

नोट: आवेदन लकएँ दस्तावेज़ जैसे की जालत, लनवास, लपता / माँ / अलभभावक के होने चालहए (यलद लपता और माँ दोनों ही जीलवत नहीं हैं)।

7. **AGE LIMIT/आयु सीर्ा:** The age limit for Pre-Nursery is 3 years to maximum 4 years, for LKG/Nursery the age is 3 years 6 months to maximum 4 years 6 months and for Class 1 the age limit is 5 years 6 months to 7 years as on 31st March 2024.

प्री-नसरीग के ललए आयु सीमा 3 वर्षासे अलिकतम 4 वर्षा है, एलके जी/नसरीग के ललए आयु 3 वर्षा

6 महीने से अलिकतम 4 वर्षा 6 महीने है, और कक्षा 1 के ललए आयु सीमा 5 वर्षा 6 महीने से अलिकतम 7 वर्षा है, 31 मार्च 2024 को। कम दूरी के छत्रों को उच्चतम प्रािलमकता दी

8. **DISTANCE LIMIT/ दूरी की सीर्ा:** The distance between the residence of student and school should be less than or equal to 7kms. Students with lesser distance will be given higher priority.

छत्र के लनवास और स्कूल के बीच की दूरी सात लकलोमीटर से कम या बराबर होनी चालहए। लज्ज छात्रों की दूरी कम होर्ी, उन्हें अलिकतम प्रािलमकता दी जाएर्ी।

9. **Reservation for Physically Handicapped (PH) are of the following categories/शारीररक रू ि से निकलाॉर् (PH) के नलए आरक्षण नम्नश्रेणयों र्े से हैं:**

1. OH – Orthopedically Handicapped.
2. LV – Lower Vision.

10. **Rejection of Application/आेर्दन रूकरना:** The RTE CELL kodarma reserves its right to cancel the application under any of the following circumstances:

आरटीई से बोकारो लनल्लल्लित्तमें से लकसी भी पस्ल्लस्लित्तमें आवेदन को रूकरने का अलिकार सलक्षु तरिता है:

1. If the needed documents are not submitted along with the printed application within the stipulated date.  
यलद लनिगस्त लतलि के भीतर मल्ल आवेदन के साि आवश्यक दस्तावेज जमा नहीं लकए जाते हैं।
2. If the candidate does not report to the allotted schools by the stipulated date even though the documents have been deposited.

यलद अधी लनलगरलत लतलल तक आवीलतत लकदललधीं में दलतलवेक कडल करने के डलवकूद रलडुतल नहीँ करतल है।

3. If the candidate do not produce all the relevant documents.

यलद उडुडीदवलर सडी सीडीडीललत दलतलवेक डुरलतुत नहीँ करतल है।

11. While applying, the applicant shall have to choose three schools according to their distance from school. After verification the school will be allotted by District Superintendent of Education Department.  
आवेदन करते समय आवेदक को लकदललध से दूरी के अनुसलर तीन लकदललधीं कल कडन करनल होरु। सतुडलडन के डलद लकलल लकुडी अीकुषक दुरल स्कू ल आवीलतत लकडल डलएरु।
12. In the event of an applicant selected in the merit list shall have to report admission incharge and take admission in the allotted schools within 10 days from the date of list given.  
डुगुडतल सूकी में कडलनत होने की ललसुतुतलमें, सूकी की लतलल से 10 लदनीं के डीतर लकदललध के डुरेड डुरडलरी को सुलकत करनल होरु और आवीलतत लकदललधीं में डुरेड लेनल होरु।
13. The date of admission as indicated in the merit list on the web page shall be final and failing which the applicant is liable to lose his candidature.  
वेड डेक डर डेररुत सूकी में दरुगई ई डुरेड की लतलल अीलतुड होरुी और ऐसल न करने डर आवेदक अडनी उडुडीदवलरी डीने के ललए उतुतरदलडी होरु।
14. The decision of District Education Department shall be final under all circumstances and is binding to the applicant.  
लकलल लकुडी अीकुषक कल लडुगड सडी डुरललसुतुतलधीं में अीलतुड एवीं आवेदक के ललए डलधुकरलरी होरु।
15. The District Education Department reserves right to modify, alter and / or include any other Terms and Conditions that may be felt necessary.  
लकलल लकुडी अीकुषक के डलस आवलशुड सडडु डलने वलले लकसी डी अनुड लनुडुड और तुीं को सीरुुललत करने, डदलने और / डल रललडल करने कल अललकर सुरुलकुत है।
16. **Jurisdiction/कुषुतुरलनलकर:** Any dispute pertaining to admission, or any matter as a student shall be subjected to the jurisdiction of the kodarma Court only.  
डुरेड से सीडीडीललत कुडी डी लववलद, डल एक कुषुतुर के रू ड में कुडी डी डलडल के वल डुकरलरी कुुतुड के अललकर कुषुतुरके अीन होरु।
17. Rationalization within or outside the allotted schools is prohibited. Whoever directly or indirectly commits, participates in, propagates ragging, shall, be punished which may extend to fine/ expulsion/ imprisonment.  
आवीलतत लकदललधीं के डीतर डल डलहर डुललकुषुतुरण लललडुद है। कुी कुडी डी डुरकुषुडल अडुषुड रू ड से रैलरुींरु करतल है, उसमें डलरु लेतल है, रैलरुींरु करतल है, उसे दीलरुत लकडल डलएरु। लकसे कुडलडनल/लनडुकलसन/करलवलस तक डदुडल डल सकतल है।

For any help, kindly call: 06542-235516 or email us on :

[rtecelkodarma@gmail.com](mailto:rtecelkodarma@gmail.com)

नकसी डी रूदुद के नलए कु डल डल कॉल करुं: 06542-235516 डल हरुुं ईलुुं करुं:

[rtecelkodarma@gmail.com](mailto:rtecelkodarma@gmail.com)

For any technical assistance call: 7250558111